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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$970,905.53 $970,905.53 $0.00 $970,905.53 $970,905.53
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de Concesiones y Autorizaciones

Dirigir acciones para la regularización del transporte, así como la aprobación de nuevas concesiones para satisfacción de las necesidades de la población usuaria.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Ordenamiento en las entrega de concesiones para el servicio de transporte. Contar con un padrón de concesionarios legalmente aprobados. 
Satisfacción de demandas de la población usuaria. 

Para la procuración de un servicio eficáz en el servicio de autotransporte público en los diversos municipios del Estado es necesario realizar 
estudios de factibilidad y regularizaciones, a fin de lograr un equilibrio entre la demanda y la oferta del servicio.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Organizar el transporte público en sus diferentes modalidades así como integrar expedientes para concesionamientos con base a las demandas de la comunidad y a estudios de factibilidad, en estricto apego a la ley de Transporte y reglamentos de la 
materia.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

          31.00  / 
         118.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 26.27% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención de demandas de 
servicio de transporte en 
municipios

Municipios atendidos con estudios 
socioecónomicos.  /   
Total de municipios del estado.

Proyecto
Cobertura

         709.00  / 
        2,680.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 26.46% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Índice de atención al servicio de 
transporte privado.

Autorizaciones realizadas.   /   
Solicitudes recibidas.

Proyecto
Cobertura

         213.00  / 
         213.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Índice de atención al servicio de 
transporte público.

Concesiones entregadas.  /   
Concesiones publicadas en el ejer. ant. pend. de 
entregar.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

3,070 FEMENINO

870

MASCULINO

2,200

Transportista

376 494

954 1,246

467

1,183

403

1,017

0

0

0

0

195

495

286

724

277

703

112

278

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

160.00Atención a juicios de amparo. 40.00 40.0040.00 40.00Atención

48.00Atención y contestación a juicios de nulidad. 12.00 12.0012.00 12.00Atención

28.00Efectuar resolución de recursos de reconsideración. 6.00 8.006.00 8.00Servicio

3,900.00Otorgar asesorías jurídicas y administrativas. 1,000.00 1,000.001,000.00 900.00Servicio

50.00Realizar sesiones públicas en municipios. 10.00 15.0015.00 10.00Sesión

2,400.00Realizar estudios socioeconómicos a solicitantes de concesiones. 600.00 600.00600.00 600.00Estudio

2,680.00Integración de expedientes de solicitudes de concesiones de transporte público. 670.00 670.00670.00 670.00Expediente

2,680.00Integración de expedientes de solicitudes de transporte privado. 670.00 670.00670.00 670.00Expediente

6,000.00Atender solicitudes del estado que guardan los expedientes. 1,500.00 1,500.001,500.00 1,500.00Servicio
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$704,016.78 $704,016.78 $0.00 $704,016.78 $704,016.78
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de Registro y Control  del Transporte

Establecer los procedimientos necesarios para la concentración de información de unidades del transporte público concesionadas, así como vigilar su operatividad física para su funcionamiento legal.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con un padrón vehicular transparente, específico y actualizado. y la disminución de servicio de transporte público ilegal.
Mayor seguridad al usuario.

El transporte público de la entidad requiere de un control permanente tanto en su padrón de registro como en la prestación del servicio, debido a 
la constante presencia de unidades irregulares que  prestan sus servicios de manera ilegal poniendo en riesgo a la población usuaria.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-02 01 Instrumentar y ejecutar estrategias para el control del padrón único de unidades concesionadas del transporte público y vigilar su correcta operatividad en apego a los ordenamientos legales.
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INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

       15,000.00  / 
       15,000.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Grado de atención a solicitudes 
de refrendo.

Refrendos realizados.  /   
Refrendos solicitados.

Proyecto
Cobertura

          38.00  / 
          38.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Índice de atención al transporte 
ilegal en zona Centro.

Municipios de la zona centro atendidos con 
operativos.  /   
Total de Municipios de la zona centro.

Proyecto
Cobertura

          80.00  / 
          80.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Atención al transporte ilegal en 
delegaciones regionales.

Municipios atendidos con operativos.   /   
Total de municipios atendidos en las 
delegaciones regionales

Proyecto
Cobertura

          20.00  / 
          20.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 04 Atención de demandas de 
servicio de transporte público.

Estudios de factibilidad a realizar en municipios.   
  /   
Municipios con solicitud de estudios.

Proyecto
Cobertura

        1,350.00  / 
        1,350.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 05 Grado de atención a solicitudes 
de permisos.

Permisos otorgados.  /   
Permisos solicitados.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

25,000 FEMENINO

3,000

MASCULINO

22,000

Transportista

2,400 600

10,120 11,880

2,400

16,500

600

5,500

0

0

0

0

300

4,526

1,350

8,800

900

5,154

450

3,520

0

0

1,600 FEMENINO

600

MASCULINO

1,000

Persona

480 120

460 540

480

720

120

280

0

0

0

0

60

200

270

400

180

320

90

80

0

0
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ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,600.00Atender demandas de usuarios del servicio de transporte. 400.00 400.00400.00 400.00Atención

4,000.00Infraccionar unidades que no cubran los requisitos señalados en la Ley de Transporte. 1,000.00 1,000.001,000.00 1,000.00Vehículo

480.00Realizar operativos de supervisión al transporte irregular. 120.00 120.00120.00 120.00Supervisión

15,000.00Expedir ordenes de refrendo a unidades vehiculares. 4,000.00 4,000.004,000.00 3,000.00Orden

20.00Realizar estudios de factibilidad. 5.00 5.005.00 5.00Estudio

1,000.00Expedir permisos de ruta, zona, vialidad y penetración. 290.00 270.00290.00 150.00Permiso

350.00Expedir permisos de sustitución. 100.00 100.00100.00 50.00Permiso

250.00Realizar ordenes de emplacamiento del servicio de transporte público. 60.00 60.0060.00 70.00Orden

2,000.00Realizar sustitución de unidades. 500.00 500.00500.00 500.00Vehículo

250.00Expedir constancias de no infracción. 50.00 75.0075.00 50.00Documento
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$349,532.25 $349,532.25 $0.00 $349,532.25 $349,532.25
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de Capacitación al Sector

Instrumentar estrategias y desarrollar acciones tendientes al mejoramiento en el servicio que presta el sector transportista en la entidad.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION:

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Disminución de riesgos de la población usuaria, imagen de calidad en el servicio de autotransporte, conservación de las unidades automotrices, 
Disminución de riesgos de accidentes.

El servicio de transporte público de pasaje presenta deficiencias en la conducta de sus operadores, derivado de la poca conciencia y falta de 
ética en el desarrollo de sus actividades, situación que se traduce en riesgos al usuario. Los problemas comunes son: conducción de unidades a 
velocidades mayores a las permitidas, paradas para ascenso y descenso en lugares prohibidos, lenguaje inapropiado, falta de respeto a las 
señalizaciones de tránsito, etc. provocando incomodidad y riesgo a la población usuaria.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-03 01 Promover el desarrollo de la cultura en el sector transportista con plena orientación a la conservación de la integridad física de la población usuaria, así como fomentar el mejoramiento contínuo en la prestación de los servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

           5.00  / 
           5.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a operadores de 
unidades de transporte público.

Programas de capacitación instrumentados.   /   
Municipios con mayor actividad urbana.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

5,200 FEMENINO

780

MASCULINO

4,420

Persona

780 0

4,420 0

780

4,420

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

780

4,420

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

5.00Integrar programas de capacitación. 1.00 2.001.00 1.00Programa

50.00Supervisar y coordinar cursos de capacitación. 10.00 15.0015.00 10.00Curso

5.00Instrumentar acciones de sensibilización a conductores y usuarios. 1.00 2.001.00 1.00Acción

5.00Sostener reuniones con el sector transportista para promover proyectos de capacitación. 0.00 2.003.00 0.00Reunión

5.00Realizar programas de evaluación de cursos de capacitación. 0.00 3.000.00 2.00Programa
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de Concesiones y Autorizaciones

Analizar los estudios requeridos para los procesos de concesionamiento en los Municipios del Estado; atender los amparos y otros medios de impugnación que interpongan los particulares contra las resoluciones emitidas en la materia y otorgar los permisos del transporte privado para atender las 
necesidades detectadas en los Municpios.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con  estudios socioeconómicos en zonas rurales y urbanas. Atención y seguimiento a amparos interpuestos por quejosos.No existen estudios socioeconómicos en zonas rurales para la regularización del transporte, existen gestiones de amparos y requerimientos 
sobre las resoluciones emitdas en materia de transporte.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Atender las solicitudades de estudios socioeconómicos en los Municipios de mayor necesidad del servicio.

51A1-J19-01 02 Otorgar concesiones de transporte público en zonas rurales y urbanas del Estado que cumplan con los requisitos que señala la Ley de Transporte.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

          32.00  / 
          32.00

          32.00  / 
          32.00

          40.00  / 
          40.00

          27.00  / 
          27.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Satisfacer la demanda de los 
solicitantes de concesión.

Realizar estudios socioeconómicos en 
Municipios del Estado.   /   
Total de Municipios solicitantes.

Proyecto
Cobertura

        4,650.00  / 
       12,252.00

        4,650.00  / 
       12,252.00

        1,509.00  / 
       13,761.00

   0.00 / 0.00 37.95% 37.95% 10.97% 0.00 %02 01 Otorgar concesiones de 
transporte público.

Número de concesiones a entregar.   /   
Total de solicitudes de concesión con número de 
expediente.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

2,012,874 FEMENINO

1,011,579

MASCULINO

1,001,295

Habitante

622,883 388,696

605,410 395,885

824,035

811,146

187,544

190,149

0

0

0

0

131,993

135,856

277,388

287,466

263,709

255,667

78,673

75,052

259,816

247,254

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4,500.00Atender las solicitudes de concesión 1,200.00 1,200.001,100.00 1,000.00Demanda

1,800.00Realizar estudios socioeconómicos 700.00 400.00700.00 0.00Estudio

70.00Atender los amparos 20.00 20.0020.00 10.00Persona

2,000.00Otorgar autorizaciones del transporte especial 700.00 500.00500.00 300.00Permiso
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
01/01/2007 31/12/2007

Oficina del C. Secretario

Promover el desarrollo de los sistemas de la comunicación y el transporte en el estado que permita una mayor cobertura y un servicio adecuado acorde a  las demandas actuales

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Desarrollo de los servicios de la comunicación y el transporte que permita la interconexión dentro del Estado y con otras entidades de la República 
Mexicana.

Los servicios de comunicación y transporte en el estado presentan deficiencias tanto en su modernización como en su cobertura, lo que genera 
insatisfacción de la demanda.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-D19-04 01 Promover la modernización, el desarrollo y la cobertura de los servicios de comunicación y el transporte en el Estado, que satisfaga las demandas actuales de la población usuaria

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

         118.00  / 
         118.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Indice de atención municipal Municipios atendidos con programas   /   
Municipios del Estado



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAD00425A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Secretaría de Comunicaciones y Transportes

Página  11 de 38

$0.00

Secretaría de Transportes

 

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,532,581 FEMENINO

2,256,817

MASCULINO

2,275,764

Habitante

1,040,030 1,216,787

1,031,371 1,244,393

1,692,963

1,707,176

563,854

568,588

0

0

0

0

529,360

540,617

1,053,920

1,085,348

329,365

322,420

79,939

76,180

264,233

251,199

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

6.00Desarrollar proyectos de desarrollo de comunicaciones y transportes 0.00 2.002.00 2.00Proyecto

12.00Sostener reuniones con funcionarios municipales, estatales y federales 0.00 4.004.00 4.00Reunión



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OFJ00101A006

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Subsecretaría de Transporte

Página  12 de 38

$0.00

Secretaría de Transportes

 

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
01/01/2007 31/12/2007

Subsecretaría de Transporte

Establecer estratégias para el desarrollo del transporte público que permita brindar un servicio eficiente en el Estado.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Incrementar los estándares de calidad y cobertura en el servicio en función de la demanda de la sociedad.El servicio del transporte público del estado requiere programas y proyectos que modernice el servicio acorde a las demandas de cantidad y 
calidad actuales

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-02 01 Satisfacer las demandas del transporte público en el Estado con base a estudios de factibilidad y en apego a la ley de transporte

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Alineación de 
recursos

           9.00  / 
           9.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de atención al sector 
transporte

Proyectos de modernización del transporte 
instrumentados  /   
Regiones atendidas



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OFJ00101A006

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Subsecretaría de Transporte
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$0.00

Secretaría de Transportes

 

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,532,581 FEMENINO

2,306,170

MASCULINO

2,226,411

Habitante

1,053,926 1,252,244

1,017,476 1,208,935

1,729,986

1,670,154

576,184

556,257

0

0

0

0

539,197

530,780

1,080,864

1,058,404

336,569

315,216

80,775

75,344

268,765

246,667

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

40.00Reuniones de trabajo con grupos transportistas 0.00 20.0010.00 10.00Reunión

9.00Establecimiento de programas de modernización del transporte 0.00 3.003.00 3.00Programa



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OFJ00706A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Coordinación de Terminales

Página  14 de 38

$0.00

Secretaría de Transportes

 

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de registro y control del transporte

Promover el reordenamiento del servicio de transporte público mediante la detección y reubicación de unidades en  terminales ubicadas en zonas estratégicas.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Ordenamiento del transporte de corto recorrido en lugares estratégicos  y adecuados para la prestación del servicio.Existen terminales del servicio de corto recorrido que obstaculizan las vías públicas, ocasionando congestionamientos vehiculares, incomodidad 
y riesgos peatonales.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-02 01 Establecer programas para el ordenamiento en el servicio del transporte público en apego a las disposiciones en materia de tránsito y vialidad.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

          25.00  / 
          40.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 62.50% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Indice de atención municipal Municipios atendidos   /   
Municipios con mayor actividad de transporte 
público



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OFJ00706A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Coordinación de Terminales

Página  15 de 38

$0.00

Secretaría de Transportes

 

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,532,581 FEMENINO

2,306,170

MASCULINO

2,226,411

Habitante

1,053,926 1,252,244

1,017,476 1,208,935

1,729,986

1,670,154

576,184

556,257

0

0

0

0

539,197

530,780

1,080,864

1,058,404

336,569

315,216

80,775

75,344

268,765

246,667

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

25.00Identificación de zonas estratégicas para la ubicación de terminales 0.00 10.0010.00 5.00Acuerdo

50.00Efectuar reunionescon transportistas 0.00 20.0020.00 10.00Reunión

25.00Promover la construcción de terminales de corto recorrido 0.00 10.0010.00 5.00Acuerdo



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A002

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Consolidación del Sistema Normativo de la Comunicación.

Página  16 de 38

$1,466,539.70

Secretaría de Transportes

 

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$366,634.93 $366,634.93 $0.00 $366,634.93 $366,634.93
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de Enlace Normativo

Promover el desarrollo de los servicios públicos y privados de comunicación e infraestructura en el Estado, participando activamente con los diferentes ámbitos del gobierno en su definición, desarrollo, implementación y monitoreo.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Habilitar el entorno legal del Estado que le permita implementar exitosamente los proyectos de comunicaciones e infraestructura en el Estado, que 
en consecuencia permita el fortalecimiento al acceso a productos y servicios del sector productivo.

Para la instrumentación y ejecución de proyectos orientados al desarrollo de la comunicación en el Estado es necesario revisar el marco jurídico 
vigente y en su caso proponer las adecuaciones pertinentes a fin de posibilitar las acciones programadas.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-D11-04 01 Analizar y monitorear permanentemente el marco jurídico aplicable al sector de comunicación e infraestructura, con el fin de proponer las modificaciones necesarias a la normatividad estatal, permitiendo su habilitación para la ejecución exitosa de 
proyect

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

          10.00  / 
          10.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a proyectos de 
comunicación e infraestructura.

Proyectos atendidos con asesoría jurídica.   /   
Proyectos instrumentados en la Subsecretaría.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A002

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Consolidación del Sistema Normativo de la Comunicación.
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$1,466,539.70

Secretaría de Transportes

 

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

60 FEMENINO

15

MASCULINO

45

Servidor público

15 0

45 0

15

45

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

23

9

22

4,532,521 FEMENINO

2,311,576

MASCULINO

2,220,945

Persona

1,063,303 1,248,273

999,434 1,221,511

1,733,712

1,665,723

577,864

555,222

0

0

0

0

531,671

510,821

1,063,303

1,043,833

323,626

310,935

138,699

111,050

254,277

244,306

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

5.00Realizar estudios comparativos. 1.00 2.001.00 1.00Informe

20.00Sostener reuniones con dependencias del sector. 7.00 6.007.00 0.00Reunión

20.00Realizar análisis de disposiciones normativas. 6.00 5.005.00 4.00Reporte

10.00Brindar opinión jurídica de proyectos analizados. 0.00 8.002.00 0.00Documento



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OFJ00101A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo del Servicio del Autotransporte en el Estado.
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$1,112,935.43

Secretaría de Transportes

 

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$278,233.86 $278,233.86 $0.00 $278,233.86 $278,233.86
01/01/2007 31/12/2007

SubsecretarÍa de Transporte

Instrumentar estrategias y convenios de coordinación para el desarrollo del servicio de transporte público en la entidad.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Desarrollo y modernización del transporte público, cobertura del servicio acorde a las demandas de la sociedad y abatimiento del transporte 
irregular.

El servicio de transporte público en el Estado necesita de programas y estrategias definidas para su desarrollo, modernización y funcionamiento 
legal, que de seguridad a la población usuaria y una adecuada imagen urbana ante el sector turístico e inversionista concurrente.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Promover el desarrollo del transporte público concesionado en base a las necesidades y demandas de la sociedad, así como coordinar actividades para su ordenamiento y funcionalidad  en apego a la reglamentación vigente.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

          13.00  / 
          13.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de Atención al sector 
autotransporte.

Modalidades del autotransporte atendidas.   /   
Modalidades del autotransporte existente.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OFJ00101A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo del Servicio del Autotransporte en el Estado.
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$1,112,935.43

Secretaría de Transportes

 

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,650 FEMENINO

1,260

MASCULINO

3,390

Transportista

660 600

1,780 1,610

940

2,540

320

850

0

0

0

0

259

690

312

839

446

1,204

243

657

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

20.00Asistir y dirigir sesiones públicas. 6.00 6.006.00 2.00Asamblea

1,200.00Reunión de  trabajo con líderes  y representantes de grupos transportistas. 300.00 300.00300.00 300.00Reunión

24.00Atención de demandas de grupos transportistas en municipios. 6.00 6.006.00 6.00Reunión



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A003

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Estrategias de Vinculación de la Comunicación.
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$1,378,289.85

Secretaría de Transportes

 

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$344,572.46 $344,572.46 $0.00 $344,572.46 $344,572.46
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de Vinculación Nacional e Internacional

Promover el desarrollo de los servicios públicos y privados de comunicación e infraestructura en el Estado, participando activamente con los diferentes ámbitos del gobierno en su definición, desarrollo, implementación y monitoreo.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Generación de nuevas posibilidades de infraestructura que fortalezcan de manera inmediata el acceso a productos y servicios y promueva el 
dinamismo en el intercambio económico.

Chiapas presenta un marcado rezago en materia de infraestructura en comparación con el resto del país, mismo que se refleja en las 
condiciones de acceso a servicios y productos de la población en general. Lo que hace necesario la instrumentación y ejecución de nuevos 
proyectos que facilite el desarrollo de las actividades productivas y sociales.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-D11-04 01 Identificar y desarrollar proyectos de infraestructura de alto impacto que incentiven la actividad económica, vinculando esfuerzos con las distintas instancias de gobierno y con la sociedad en general.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

           5.00  / 
          10.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 50.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención al sector de 
infraestructura de la 
comunicación.

Número de proyectos instrumentados.  /   
Total de proyectos potenciales identificados.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A003

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Estrategias de Vinculación de la Comunicación.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,532,581 FEMENINO

2,256,817

MASCULINO

2,275,764

Habitante

1,031,371 1,225,446

1,040,030 1,235,734

1,692,963

1,707,176

563,854

568,588

0

0

0

0

529,360

540,617

1,053,920

1,085,348

329,365

322,420

79,939

76,180

264,233

251,199

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

5.00Estudios e investigaciones de proyectos de infraestructura. 1.00 1.001.00 2.00Estudio

36.00Reuniones de evaluación y seguimientos con el sector. 4.00 12.0012.00 8.00Reunión



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A004

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo e Innovación Tecnológica de la Comunicación.
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$1,490,397.57

Secretaría de Transportes

 

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$372,599.39 $372,599.39 $0.00 $372,599.39 $372,599.39
01/01/2007 31/12/2007

Dirección de Tecnología de Comunicación

Promover el desarrollo de los servicios públicos y privados de comunicación en el Estado, participando activamente con los diferentes ámbitos de gobierno en su definición, desarrollo, implementación y monitoreo.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Posibilitar la modernización y desarrollo de los sistemas de comunicación, que permita el acceso a este servicio en diferentes regiones de la 
entidad y promueva el dinamismo en el intercambio económico.

Chiapas presenta rezagos en materia de comunicación en comparación con el resto del país, mismo que se refleja en las condiciones de acceso 
a servicios y productos de la población en general, lo que hace necesario la instrumentación y ejecución de nuevos proyectos que faciliten el 
desarrollo de las actividades económicas y sociales.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-D11-04 01 Identificar y desarrollar proyectos de alto impacto en materia de comunicaciones, que modernicen los sistemas para el intercambio de información e incentiven la actividad económica, vinculando esfuerzos con las instancias de gobierno y de la 
sociedad.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

           5.00  / 
           5.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de atención al sector de la 
comunicación.

Número de proyectos instrumentados.  /   
Proyectos potenciales identificados.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A004

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo e Innovación Tecnológica de la Comunicación.
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$1,490,397.57

Secretaría de Transportes

 

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,532,581 FEMENINO

2,256,817

MASCULINO

2,275,764

Habitante

1,031,371 1,225,446

1,040,030 1,235,734

1,692,963

1,707,176

563,854

568,588

0

0

0

0

529,360

540,617

1,053,920

1,085,348

329,365

322,420

79,939

76,180

264,233

251,199

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

5.00Realizar estudios e investigaciones de proyectos de comunicación. 0.00 3.001.00 1.00Estudio

53.00Realizar reuniones de evaluación y seguimiento a proyectos con el sector. 6.00 20.0015.00 12.00Reunión

15.00Realizar reuniones de promoción y concertación de proyectos. 0.00 5.005.00 5.00Reunión



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo de la Comunicación e Infraestructura Básica en el Estado.
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$969,557.39
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$242,389.35 $242,389.35 $0.00 $242,389.35 $242,389.35
01/01/2007 31/12/2007

Subsecretaría de Comunicación e Infraestructura

Promover el desarrollo de los servicios públicos y privados de comunicación e infraestructura en el Estado, participando activamente con los diferentes ámbitos del gobierno en su definición, desarrollo, implementación y monitoreo.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Infraestructura                  

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Instrumentar y ejecutar proyectos de desarrollo de la infraestructura y las comunicaciones que fortalezcan de manera inmediata el acceso a 
productos y servicios del sector productivo y social del Estado, habilitando el marco normativo que dinamice el intercambio económico.

Chiapas cuenta con rezago en materia de infraestructura y comunicaciones en comparación con el resto del país, mismo que se ve reflejando en 
las condiciones de acceso a servicios y productos de la población en general. Existe la necesidad de desarrollar la infraestructura y las 
comunicaciones que facilite el desarrollo de las actividades productivas y sociales.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-D11-04 01 Proponer, concertar y coordinar proyectos de comunicaciones e infraestructura de alto impacto que beneficien a la población, a partir de un enlace contínuo con los tres niveles de gobierno y la habilitación del entorno legal del Estado.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

          10.00  / 
          10.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de atención y seguimiento 
a proyectos.

Proyectos atendidos.  /   
Proyectos instrumentados en la subsecretaría.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OED00101A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo de la Comunicación e Infraestructura Básica en el Estado.
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$969,557.39
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,532,545 FEMENINO

2,311,580

MASCULINO

2,220,965

Persona

1,063,307 1,248,273

999,434 1,221,531

1,733,676

1,665,723

577,904

555,242

0

0

0

0

531,671

510,821

1,063,307

1,043,853

323,626

310,935

138,699

111,050

254,277

244,306

36 FEMENINO

6

MASCULINO

30

Servidor público

6 0

30 0

6

30

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

19

2

11

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

10.00Dictaminación de proyectos. 1.00 3.003.00 3.00Dictamen

10.00Seguimiento a proyectos implementados. 1.00 3.002.00 4.00Proyecto

24.00Sostener reuniones interinstitucionales. 6.00 6.006.00 6.00Reunión

12.00Integrar informes ejecutivos. 1.00 4.003.00 4.00Informe

4.00Asesoría en la instrumentación y ejecución de proyectos de comunicación e infraestructura. 0.00 1.000.00 3.00Asesoría



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAJ00702A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Asesoría y Apoyo para el Manejo Electrónico de Datos.
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$664,989.64 $664,989.64 $0.00 $664,989.64 $664,989.64
01/01/2007 31/12/2007

Unidad de Informática

Proveer servicios y apoyo en el procesamiento y desarrollo electrónico de información institucional, con oportunidad y rapidéz, haciendo uso de las tecnologías de información.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con información inmediata en medios electrónicos para la toma de decisiones, así como con equipos actualizados y sistemas necesarios 
para la impresión de concesiones y documentación generada en materia Comunicaciones y Transportes.

Para el procesamiento electrónico de datos generados en materia de Comunicaciones y Transportes, se requiere contar con un área 
especializada que brinde los apoyos y asesorías en el uso y manejo adecuado de las Tecnologías de Información.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Proporcionar apoyo y asesoría en materia de tecnología de información que permita la funcionalidad de los sistemas informáticos para el óptimo desempeño de los Organos Administrativos de la Dependencia.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

         610.00  / 
         610.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de cobertura en asesorías 
requeridas.

Total de solicitudes atendidas.   /   
Total de solicitudes de asesoría recibidas.

Proyecto
Cobertura

         115.00  / 
         115.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Índice de atención de equipos 
informáticos.

Mantenimientos preventivos realizados.   /   
Solicitudes recibidas.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAJ00702A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Asesoría y Apoyo para el Manejo Electrónico de Datos.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

255 FEMENINO

100

MASCULINO

155

Servidor público

100 0

155 0

100

155

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

155

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

115.00Realizar mantenimiento preventivo y correctivo a equipos de cómputo. 30.00 30.0030.00 25.00Servicio

4.00Realizar curso de capacitación para eficientar el uso de los bienes informáticos. 0.00 1.002.00 1.00Curso

610.00Brindar asesoría y apoyos a usuarios en materia de servicios informáticos. 150.00 150.00150.00 160.00Asesoría

45.00Instalar nuevos equipos informáticos. 0.00 0.0045.00 0.00Instalación

4.00Seguimiento al proceso de digitallización de información. 1.00 1.001.00 1.00Supervisión

1.00Desarrollo del programa de "Seguimiento de Asuntos". 1.00 0.000.00 0.00Sistema

1.00Desarrollo del sistema de "Indicadores". 1.00 0.000.00 0.00Sistema



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAJ00701A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Servicios Financieros, Materiales y de Recursos Humanos.
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$5,505,581.59 $5,505,581.59 $0.00 $5,505,581.59 $5,505,581.59
01/01/2007 31/12/2007

Unidad de Apoyo Administrativo

Procurar la eficiencia en los servicios necesarios para la correcta operatividad de la Secretaría.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con los insumos y servicios necesarios de manera suficiente y oportuna para el adecuado desarrollo de las actividades de las áreas 
operativas y administrativas.

Para la correcta operatividad de las áreas de la Secretaría de Comunicaciones y transportes, se requiere del suministro de servicios financieros, 
materiales y de la administración de los recursos humanos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Administrar de manera eficiente los recursos humanos, materiales y financieros para el cumplimiento de los objetivos y metas de los diversos órganos administrativos de la Dependencia.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

         800.00  / 
         800.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Eficiencia en el suministro de 
servicios.

Servicios otorgados en el ejercicio.   /   
Servicios demandados por los Órganos 
Administrativos.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAJ00701A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Servicios Financieros, Materiales y de Recursos Humanos.
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$22,022,326.34

Secretaría de Transportes

 

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

19 FEMENINO

4

MASCULINO

15

Servidor público

4 0

15 0

4

15

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

15

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

16.00Generar informes financieros. 4.00 4.004.00 4.00Informe

800.00Otorgar servicios a las áreas de la Dependencia. 200.00 200.00200.00 200.00Servicio

193.00Realizar movimientos nominales. 113.00 30.0050.00 0.00Gestoría

193.00Realizar movimientos de enlace ante el IMSS. 113.00 30.0050.00 0.00Gestoría

20.00Efectuar reuniones de comité técnico para procesos de licitación. 5.00 5.005.00 5.00Reunión



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAJ00101A003

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo del Servicio de Autotransporte en las Regiones del Estado.
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$922,664.45 $922,664.45 $0.00 $922,664.45 $922,664.45
01/01/2007 31/12/2007

Coordinación de Delegaciones

Establecer mecanismos y estrategias y coordinar acciones para el desarrollo del servicio de transporte público en las diferentes regiones del Estado.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Control del transporte irregular en municipios del Estado. Satisfacción de la demanda, Fomento a la modernización del servicio.El servicio de autotransporte público en las diversas regiones del Estado, denota presencia de unidades irregulares, asimismo carece de apoyos 
para su modernización y satisfacción de la demanda.  

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-02 01 Promover el desarrollo y satisfacción de la demanda del servicio de autotransporte público en la regiones del Estado, así como vigilar su operatividad en apego a las atribuciones y restricciones establecidas por la Ley de Transportes.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

          91.00  / 
         118.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 77.12% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de municipios atendidos 
en asuntos de autotransporte.

Municipios atendidos.   /   
Total de municipios en el estado.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAJ00101A003

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Desarrollo del Servicio de Autotransporte en las Regiones del Estado.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

738,858 FEMENINO

378,817

MASCULINO

360,041

Persona

117,433 261,384

111,612 248,429

253,807

241,227

125,010

118,814

0

0

0

0

83,339

79,209

272,748

259,229

22,730

21,603

0

0

0

0

25,000 FEMENINO

3,000

MASCULINO

22,000

Transportista

2,400 600

10,120 11,880

2,400

16,500

600

5,500

0

0

0

0

300

4,526

1,350

8,800

900

5,154

450

3,520

0

0

29 FEMENINO

5

MASCULINO

24

Servidor público

5 0

24 0

5

24

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

15

2

9

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

20.00Coordinar el desarrollo de sesiones públicas por regularización y/o nuevos concesionamientos en 
municipios.

5.00 5.005.00 5.00Evento

1,800.00Atender demandas de transportistas en representaciones regionales. 582.00 450.00450.00 318.00Demanda

450.00Atender demandas de usuarios del transporte en representaciones regionales. 129.00 107.00107.00 107.00Demanda

24.00Entregar informes del servicio de autotransporte público de las regiones del Estado. 9.00 6.003.00 6.00Informe

60.00Recepcionar y analizar informes de las representaciones regionales. 15.00 15.0015.00 15.00Informe

11,250.00Atender trámites vehiculares en las representaciones regionales. 0.00 3,750.003,750.00 3,750.00Trámite

1,200.00Atender demandas de combate de combate al pirataje en los municipios de las diversas regiones 
del estado.

0.00 300.00600.00 300.00Operación



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2007
CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

224 00

OAJ00102A001

PTO2007-51

17/Julio/2008

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:Asesoría Jurídica Integral.

Página  32 de 38

$1,098,217.29
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$274,554.32 $274,554.32 $0.00 $274,554.32 $274,554.32
01/01/2007 31/12/2007

Unidad de Apoyo Jurídico

Brindar asesoría jurídica aplicando las políticas, normas y procedimientos en el ámbito de su competencia.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atención eficiente y expedita de la problemática jurídica en materia de transportes, a efecto de dar certeza al desempeño de la institución, así como 
promover acciones en beneficio del desarrollo del sector comunicaciones en el Estado.

La actividad jurídica es constante en esta Dependencia por la problemática que se enfrenta con el sector transportista lo que demanda acciones 
inmediatas y de calidad. En lo referente a la atención al sector de comunicaciones se requiere contar con acciones jurídicas para las gestiones 
legales que se deriven.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Otorgar asesoría y gestión en materia jurídica para el desarrollo adecuado de las distintas áreas de la Secretaría en el ámbito de su competencia, para el cumplimiento de los objetivos establecidos.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicio
Calidad

         365.00  / 
         384.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 95.05% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de satisfacción en 
asesorías jurídicas.

Número de clientes satisfechos.   /   
Número de asesorías solicitadas.

Proyecto
Cobertura

          45.00  / 
          50.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 90.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Índice de eficiencia en casos 
jurídicos atendidos.

Número de casos resueltos.  /   
Número de casos atendidos.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

100 FEMENINO

30

MASCULINO

70

Servidor público

30 0

70 0

30

70

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

30

70

265 FEMENINO

80

MASCULINO

185

Transportista

60 20

140 45

60

140

20

45

0

0

0

0

0

0

10

20

0

0

10

25

60

140

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

384.00Otorgar asesoría jurídica Integral. 50.00 115.00115.00 104.00Asesoría

100.00Asesoría y atención al público y a prestadores del servicio de transporte público. 25.00 25.0025.00 25.00Trámite

50.00Elaboración de Convenios y Acuerdos Institucionales. 10.00 15.0012.00 13.00Convenio

10.00Atención y seguimiento de demandas laborales y/o penales. 2.00 2.003.00 3.00Seguimiento

200.00Análisis de diarios y periódicos oficiales con disposiciones aplicables al sector de comunicaciónes 
y transportes.

50.00 50.0050.00 50.00Análisis
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$635,738.27 $635,738.27 $0.00 $635,738.27 $635,738.27
01/01/2007 31/12/2007

Oficina del C. Secretario

Coordinar acciones relacionadas con el fomento al desarrollo de los sistemas de comunicación y del transporte en el Estado que incremente la calidad y cobertura en el servicio, incorpore valor agregado y aumente el flujo comercial acorde a las necesidades y demandas de la sociedad chiapaneca.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Desarrollo de los sistemas de comunicación y del transporte en el Estado que brinden un servicio de calidad a la población usuaria, propicien 
estímulos a la inversión y una mayor conexión con las demás entidades federativas y centro del país.

Los sistemas de comunicación y del transporte en el Estado presentan deficiencias tanto en su cobertura como en su tecnología, situación que 
obstaculiza su desarrollo y en consecuencia poco estímulo a la inversión.   

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Promover el desarrollo del servicio de transporte en el Estado que brinde un servicio de calidad y de vanguardia en función a las necesidades de la sociedad chiapaneca.

51A1-D11-04 02 Promover el desarrollo de los sistemas de comunicación en el Estado que permita una mayor conectividad interregional e interestatal.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

           3.00  / 
           3.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Índice de atención al sector de 
autotransporte.

Proyectos estratégicos instrumentados.   /   
Necesidades de impacto identificadas.

Proyecto
Cobertura

         108.00  / 
         118.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 91.53% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Índice de atención a municipios. Municipios atendidos.   /   
Municipios existentes en el estado.

Proyecto
Cobertura

           4.00  / 
           4.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %02 01 Índice de atención al sector de 
comunicación.

Proyectos estratégicos instrumentados.   /   
Segmentos de la comunicación atendidos.
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BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,530,281 FEMENINO

2,310,466

MASCULINO

2,219,815

Persona

1,062,193 1,248,273

999,434 1,220,381

1,733,712

1,665,723

576,754

554,092

0

0

0

0

531,671

510,821

1,062,193

1,042,703

323,626

310,935

138,699

111,050

254,277

244,306

300 FEMENINO

50

MASCULINO

250

Servidor público

50 0

215 35

50

250

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

13

15

37

200

0

35

2,000 FEMENINO

200

MASCULINO

1,800

Transportista

160 40

828 972

200

1,350

0

450

0

0

0

0

0

360

40

720

125

432

35

288

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

120.00Sostener reuniones ejecutivas de trabajo con el sector transportista. 30.00 30.0030.00 30.00Reunión

60.00Sostener reuniones ejecutivas con funcionarios del sector de comunicaciones. 15.00 15.0015.00 15.00Reunión

8.00Desarrollo de programas estratégicos. 2.00 2.002.00 2.00Programa

108.00Sostener reuniones de trabajo con funcionarios del Gabinete Estatal. 25.00 28.0027.00 28.00Reunión

132.00Realizar representaciones gubernamentales. 33.00 33.0033.00 33.00Representación

240.00Sostener reuniones y acuerdos con funcionarios de la Secretaría. 71.00 56.0056.00 57.00Acuerdo
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UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$275,512.89 $275,512.89 $0.00 $275,512.89 $275,512.89
01/01/2007 31/12/2007

Unidad de Planeación

Coordinar las actividades relativas a la planeación, presupuestación, control y seguimiento  del presupuesto institucional, en apego a la normatividad aplicable.

%

COSTO $

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00

TIPO DE ACCION: Programas                        

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con un área administrativa que integre un presupuesto eficiente, que permita dirigir el presupuesto y programar acciones orientadas el logro 
de los objetivos establecidos.

La Secretaría de Comunicaciones y Transportes se crea en la presente administración, incluyendo en su estructura orgánica la Unidad de 
Planeación misma que es necesaria para coordinar las actividades concernientes al proceso de planeación, programación, presupuestación, 
control y seguimiento de los programas y proyectos de la Dependencia.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

51A1-J19-01 01 Integrar adecuadamente el programa operativo anual de la Dependencia en apego a la normatividad presupuestaria, así como el seguimiento y evaluación de las acciones conforme a la misión y objetivos estratégicos establecidos.
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INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicio
Calidad

          19.00  / 
          19.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Grado de satisfacción de áreas 
asesoradas.

Número de áreas satisfechas.  /   
Total de áreas asesoradas en la dependencia.

Proyecto
Cobertura

          45.00  / 
          45.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Índice de respuesta positiva a 
trámites presupuestales.

Número de trámites autorizados.  /   
Total de trámites realizados.

Proyecto
Cobertura

           7.00  / 
           7.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Índice de aprobación de gasto de 
inversión.

proyectos aprobados.  /   
Proyectos gestionados.

Proyecto
Cobertura

          20.00  / 
          20.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 04 Grado de cumplimiento oportuno 
de informes normativos.

Número de informes entregados.  /   
Informes requeridos por las instancias 
normativas.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

21 FEMENINO

3

MASCULINO

18

Servidor público

3 0

18 0

3

18

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

18
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ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Integración del anteproyecto de presupuesto de egresos del próximo ejercicio. 0.00 1.000.00 0.00Documento

7.00Integrar expedientes técnicos de proyectos de inversión. 2.00 2.003.00 0.00Expediente

45.00Formular y tramitar adecuaciones presupuestarias. 5.00 15.0020.00 5.00Gestoría

20.00Formular informes de seguimiento. 3.00 6.004.00 7.00Informe

6.00Realizar reuniones de avances y evaluación del presupuesto. 1.00 1.002.00 2.00Reunión

120.00Otorgar asesorías en materia de presupuestación, seguimiento y evaluación. 30.00 30.0030.00 30.00Asesoría


